
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

REG. DET. DIR. N. 1053 / 2022

OGGETTO: Codice opera 21M04 - Manutenzione segnaletica orizzontale - Anno 2022 - Affidamento 
incarico professionale di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione all'ing. Paolo PAROVEL, - 
Spesa euro 2.667,75 iva e oneri inclusi.  Aggiornamento quadro economico con spesa complessiva euro 
195.499,27. CIG:  Z923625B11   

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

premesso che con determina dirigenziale n. 3534 dd. 28.12.2021, è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo codice opera 21M04 - Manutenzione segnaletica orizzontale - Anno 2022 - redatto 
dall'ufficio  Mobilità  Sostenibile,  Sistema  Semaforico  e  Segnaletica,  e  validato  in  data  16/12/2021 
prevedente la spesa complessiva di euro 200.000,00 secondo il seguente quadro economico:

A)                                             LAVORI
     Importo in appalto euro 155.500,00
     Oneri per la sicurezza euro              3.600,00  
     SPESA TOTALE A euro 159.100,00
B)                                            Somme a disposizione
     IVA 22% su A) euro 35.002,00
     Coordinatore sicurezza euro 2.900,00
     Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 euro 2.291,00
     Fondo innovazione e progettaz. euro 573,00
     Imprevisti (IVA compresa) euro                 134,00  
    
    SPESA TOTALE B euro            40.900,00  
    SPESA TOTALE A+B euro 200.000,00

che con determinazione dirigenziale n. 378/2022 esecutiva in data 14.03.2022 l'appalto è stato 
aggiudicato all'impresa Si.SE. Sistemi Segnaletica s.p.a. , C.F. e P.IVA 01210380208, con sede a Castiglione 
delle Stiviere (MN) in Via dell'Industria n. 41, che ha prodotto il ribasso del 2,25 % sull'importo posto a 
base di  gara  e perciò al  prezzo di  Euro 152.001,25 + Euro 3.600,00 di  oneri  per la  sicurezza,  per 
complessivi Euro 155.601,25 + I.V.A.;

che con la stessa DIM n. 378/2022 è stato aggiornato il quadro economico dell'appalto,  e che 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Valeria Misero Tel: E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valeria Misero Tel: E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1053 / 2022



Pag. 2 / 7

per mero errore materiale sono stati prenotati euro 2500,00 per l'incarico di Coordinatore sicurezza in 
esecuzione, secondo il seguente prospetto:

A)                                                  LAVORI
     Importo in appalto euro  152.001,25
     Oneri per la sicurezza euro              3.600,00  
     SPESA TOTALE A euro  155.601,25
B)                                            Somme a disposizione
     IVA 22% su A) euro 34.232,27
     Coordinatore sicurezza                        euro           2.500,00
     incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 euro 2.291,00
     fondo innovazione e progettaz. euro 573,00
     Imprevisti (IVA compresa) euro                 134,00  
     SPESA TOTALE euro 39.730,27
     
     SPESA TOTALE A+B                             euro       195.331,52

ritenuto pertanto, per effetto del mero errore materiale di rideterminare il quadro economico come 
segue:

A)                                                  LAVORI
     Importo in appalto euro  152.001,25
     Oneri per la sicurezza euro              3.600,00  
     SPESA TOTALE A euro  155.601,25
B)                                            Somme a disposizione
     IVA 22% su A) euro 34.232,27
     Coordinatore sicurezza                        euro           2.900,00
     incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 euro 2.291,00
     fondo innovazione e progettaz. euro 573,00
     Imprevisti (IVA compresa) euro                 134,00  
     SPESA TOTALE euro 40.130,27
     
     SPESA TOTALE A+B                             euro       195.731,52

atteso che, ai sensi delle nuove disposizioni in materia di “armonizzazione contabile” di cui al 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., il ribasso di gara è pari ad Euro 4.268,48 (IVA compresa);

considerato che l’impresa ha comunicato l’intenzione di avvalersi dell’istituto del subappalto per 
l'esecuzione di parte delle lavorazioni previste nel progetto, e che risulta pertanto necessario individuare 
la figura del coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva;

preso  altresì  atto  che  la  figura  del  coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  esecutiva  risulta 
obbligatoria nel caso di presenza di due o più imprese nel cantiere, ai sensi di quanto previsto dall’art. 90 
del D. L.vo 81/2008 e s.m.i.;

preso  quindi  atto  che  risulta  urgente  e  necessario procedere all'affidamento  a  professionista 
esterno dell'incarico di coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva per i lavori in argomento,  in 
ragione del carico di lavoro assegnato ai tecnici dell'ufficio;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Valeria Misero Tel: E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valeria Misero Tel: E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1053 / 2022



Pag. 3 / 7

        ritenuto di avvalersi del disposto di cui agli artt. 31, comma 8 e 36, comma 2 lettera a) del D. lgs. 
50/2016 e delle Linee Guida di attuazione del nuovo Codice Appalti dell'ANAC approvate con delibera 
n. 973 del 14 settembre 2016 recante le indicazioni su «Affidamento dei servizi attinenti a architettura e 
ingegneria», che prevedono che gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, direzione dei lavori,  coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, 
nonché  gli  incarichi  che  la  stazione  appaltante  ritenga  indispensabili  a  supporto  delle  attività  del 
responsabile unico del procedimento, vengano conferiti secondo le procedure di cui codice stesso e, in  
caso di importo inferiore alla soglia di 40.000,00 euro, possano essere affidati in via diretta da parte del
responsabile del procedimento;

valutata la necessità di affidare a professionista esterno l'incarico professionale di coordinatore 
per la sicurezza in fase di esecuzione per le motivazioni di cui sopra, nel rispetto dei principi di cui all'art. 
30 comma I del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  e del criterio di rotazione tra i professionisti  in fiducia 
dell'amministrazione,  il  Dipartimento  TEAM  ha  elaborato  la  proposta  di  parcella  per  l’affidamento 
dell’incarico  del  proffesionista,  il  cui  nominativo  risulta  incluso  nel  relativo  elenco  approvato  con 
determinazione dirigenziale n. 2486 / 2020 e selezionato sulla base del curriculum;

ricordato che con nota trasmessa con mail conservata agli atti, all'ing. Paolo PAROVEL è stato invitato a 
presentare formale offerta per il servizio in argomento;
preso atto che, entro il termine stabilito, è pervenuta l'offerta del Professionista con Pec prot. Gen. 
2022/95372  dd. 06/05/2022, ritenuta congrua, producendo il ribasso del 5% sull'importo a base di gara 
di euro 2.213,24 e perciò al prezzo di euro 2.102,58 al netto dell'IVA e del contributo previdenziale, per 
un spesa complessiva come di seguito riportato:
- onorario €  2.102,58 
- oneri previdenziali al 4% € 84,10
- IVA al 22% € 481,07
Totale € 2.667,75

   ritenuto, pertanto, di affidare all'ing. Paolo PAROVEL iscritto all'Ordine degli Ingegneri, della provincia 
di Trieste al n. 1835, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016, l'incarico 
professionale di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione per l'appalto in oggetto, per la spesa 
complessiva di  euro  2.667,75 IVA ed oneri  previdenziali  inclusi,  le cui  modalit di  esecuzione sono�  
dettagliate nel disciplinare e nell'offerta del professionista, documentazione conservata agli atti;

ritenuto quindi di aggiornare il  quadro economico alla luce dell'importo di spesa complessivo 
tenuto conto del ribasso del 5% rispetto all'importo prenotato di euro 2.500,00, dando atto dell'errore 
materiale che prevedeva una prenotazione di euro 2.900,00 come da quadro economico determinato 
con Dim 3534 dd. 28.12.2021, come di seguito indicato:

A LAVORI

Importo in appalto € 152.001,25

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Valeria Misero Tel: E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valeria Misero Tel: E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1053 / 2022



Pag. 4 / 7

Oneri per la sicurezza € 3.600,00

SPESA TOTALE A € 155.601,25

B SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% su A) € 34.232,27

Coordinatore sicurezza € 2.667,75

Incentivo ar. 113 D.lgs. 50/2016 € 2.291,00

F.do innovazione e progettazione € 573,00

Imprevisti (IVA compresa) € 134,00

SPESA TOTALE B € 39.898,02

SPESA TOTALE A) + B)
€ 195.499,27

preso atto che
– l'obbligazione giuridicamente perfezionata con il presente atto viene a scadere nel 
2022 

–  che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
anno 2022 per l'importo di Euro 2.667,75;

 richiamato  il  Programma  Biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  2021/2022  (CUI: 
S00210240321202108312; CPV: 45233141 – progetto 21M04) (Cap. spesa 00194135) e che l'intervento 
di cui trattasi verrà finanziato con risorse comunali derivanti da stanziamento di bilancio;

dato atto che per i servizi in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui
all' art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. sono svolte dal Direttore del Dipartimento Territorio Economia 
Ambiente e Mobilita' dott. ing. Giulio Bernetti;

preso  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  8  dd.  31.3.2021,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2021-2023  ed  il  Documento  Unico  di 
programmazione (DUP) 2021-2023;

preso  atto  che  con  deliberazione  giuntale  n.  283  dd  01.07.2021,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG);

dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento risulta indifferibile ed urgente in quanto 
l'individuazione del coordinatore per la sicurezza per l'appalto in oggetto è obbligatoria ex lege, ai sensi  
di quanto previsto dall'art. 90 comma 3 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni/prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Valeria Misero Tel: E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valeria Misero Tel: E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1053 / 2022



Pag. 5 / 7

visto  l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n.  267  –  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art.  131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo interno ed esterno;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;
tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA
1. di  dare  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  8  dd.  03.04.2021,  dichiarata 
immediatamente eseguibile,  sono stati  approvati  il  Bilancio di Previsione 2021-2023 nonché il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023;

2. di dare atto che dal 1 gennaio 2022 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio,  
ai sensi dell'art. 163 commi 3 e 5 e del d.lgs. 267/2000 così come modificato dal d.lgs. 126/2014;

3. di dare atto che con determinazione dirigenziale n. 378/2022 esecutiva in data 14.03.2022 
l'appalto è stato  aggiudicato all'impresa SI.SE. s.p.a. , C.F. e P.IVA 01210380208, con sede in via 
dell'industria n.  41  a  Castiglione  delle  Stiviere  (MN), che  ha  prodotto  il  ribasso  del  2,25%, 
sull'importo posto a base di gara e perciò al prezzo di Euro 152.001,25 + Euro 3.600,00 di oneri 
per la sicurezza, per complessivi Euro 155.601,25 + I.V.A.;

4. di affidare l'incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, nell'ambito del 
Servizio  denominato 21M04 –  Manutenzione segnaletica orizzontale - Anno 2022 - , all'ing. 
Paolo PAROVEL, iscritto all'Ordine degli Ingegneri, della provincia di Trieste al n. 1835, che ha 
offerto uno sconto pari al 5% sull'onorario posto a base di gara, con che la spesa complessiva per 
l'incarico risulta pari ad euro 2.667,75 IVA ed oneri previdenziali inclusi;

5. di approvare come esposto in premessa il  quadro economico alla luce dell'importo di 
spesa  complessivo  tenuto  conto  del  ribasso  del  5%  rispetto  all'importo  prenotato  di  euro 
2.500,00, dando atto dell'errore materiale che prevedeva una prenotazione di euro 2.900,00, 
come di seguito indicato:

A1) Importo in appalto € € 152.001,25

A2) Oneri per la sicurezza € 3.600,00

SPESA TOTALE A € 155.601,25

SOMME A DISPOSIZIONE

B1) IVA 22% su A) € 34.232,27

B2) Coordinatore sicurezza € 2.667,75

B3) Incentivo ar. 113 D.lgs. 50/2016 € 2.291,00

B4) F.do innovazione e progettazione € 573,00

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Valeria Misero Tel: E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valeria Misero Tel: E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1053 / 2022



Pag. 6 / 7

Imprevisti (IVA compresa) € 134,00

SPESA TOTALE B € 39.898,02

SPESA TOTALE A) + B) € 195.499,27

6. di  approvare  il  disciplinare  e  l'offerta  presentata  dal  professionista,  documentazione 
conservata  agli  atti,  che  regolano  i  rapporti  con  il  professionista  stesso  per  l'espletamento 
dell'incarico professionale;

7. di  dare  atto  che  la  spesa  di  euro  2.667,75 di  cui  al  presente  provvedimento  risulta 
indifferibile ed urgente per garantire l'avvio dei lavori di cui al servizio 21M04, i quali risultano già 
consegnati  alla  ditta,  e  sono finalizzati  a  loro volta  a  salvaguardare la  pubblica  incolumità  in 
quanto preordinati a mantenere in sicurezza le strade del territorio comunale;

8. di dare altresi' atto che la spesa di cui al presente provvedimento risulta indifferibile ed 
urgente in quanto l'individuazione del coordinatore per la sicurezza per l'appalto in oggetto è 
obbligatoria ex lege, ai sensi di quanto previsto dall'art. 90 comma 3 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.;

9. di  dare atto che la prestazione professionale verrà svolta per tutta la durata dei lavori,  
con che l'obbligazione giuridicamente perfezionata  con il  presente provvedimento si  sviluppa 
nell'esercizio  2022,  e  che  il  cronoprogramma dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento è  il 
seguente 

10. di  dare  atto  che  i  lavori  verranno  eseguiti  nel  corso  dell'esercizio  2022,  con  che  il 
cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente :
anno 2022 – euro 195.499,27

11. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata della spesa viene a scadenza
come dal seguente cronoprogramma dei pagamenti:

anno 2022 per l'importo di Euro 2.667,75;

  12. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2022 20220036163 0 21M04 Manut segnaletica 
orizzontale 2022 aggiudicaz 
SI.SE. SISTEMI SEGNALETICI 
SPA

00194135 2.634,00 -  

2022 20220027004 0 21M04 Manutenzione 
segnaletica orizzontale 2022 
determinazione a contrarre

00194135 4.668,48 -  

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Valeria Misero Tel: E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valeria Misero Tel: E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1053 / 2022



Pag. 7 / 7

   13. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.667,75 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 001941
35

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI  
PER LA 
SEGNALETICA

02409 U.1.03.02.
09.008

00002 02001 N 2.667,75  

    

Allegati:

disciplinare 21M04.pdf

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
dott. Ing. Giulio BERNETTI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Valeria Misero Tel: E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valeria Misero Tel: E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1053 / 2022



 Atto n. 1053 del 11/05/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIULIO BERNETTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/05/2022 21:11:03


